	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 1.3: Qytetërimi egjiptian


	Situata e të nxënit:

Piramida e Keopsit si më e madhja, e cila arrin lartësinë 146 m është quajtur nga shkencëtarët “libër shkencor i shkruajtur në gur”. Pse Piramida e Keopsit ka marrë këtë emërtim nga shkencëtarët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përshkruan veçoritë dhe ndërtimin shoqëror në Egjipt.

· Përcakton veçoritë e zhvillimit ekonomik në Egjipt.

· 
Tregon tiparet e organizimit shtetëror në Egjipt.
	Fjalët kyçe:
faraon, - teokraci, - dinasti, - piramidë



	Burimet: - teksti,    -Historia e Qytetërimit Boteror V.I,  K.Grimberg,    -intereti


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Shkenca natyrore, Qytetaria, Gjuha dhe Komunikimi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mesimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

PARASHIKIMI

DI

Nxitja e diskutimit

Gjithë klasa

NDERTIMI I NJOHURIVE

DUA TE DI

Shkrimi I lirë dhe pema e mëndjes

Punë individuale dhe dyshe

PERFORCIMI

MESOVA ME SHUME

Nxitja për lexim e diskutim

Punë individuale dhe gjithë klasa

Hapi i parë

- Stuhi mendimesh

Mësuesi shkruan në tabelë fjalën Egjipt dhe kërkon nga nxënësit që të thonë cfarë dinë rreth këtij vendi. Përgjigjet e nxënësve shkruhen në tabelë.
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Hapi i dytë
-Shkrim i lirë

Mësuesi udhëzon nxenesit që të lexojnë mësimin dhe të nxjerrin cështjet kryesore, të cilat i shkruajnë në fletoren e klasës.

Harta e konceptit                                       
Shembulli 1
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•  Lugina e Nilit

•  Sistemi  i irrigacionit     

•  Transport dhe Tregti         

•  Zhvillimi i kulturës                                         

•  Shoqëria Egjiptiane      

Të gjithë këto elemente ndikuan në zhvillimin e

Qytetërimit Egjiptian             


Shembulli 2
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Në krye të shoqërisë egjptiane ishte familja mbretërore, në vazhdim renditeshin:

• 
Grupi i parë – nëpunësit e lartë, fisnikët, priftërinjtë, shkruesit e luftëtarët

• 
Grupi i dytë – populli (artizanë, zejtarë, fshatarë)

• 
Grupi i tretë – skllevërit

Dallimet ndërmjet klasave bëheshin mbi bazën e  pronave








          të ardhurave
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 mënyrës së jetesës
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Fati i mbretërisë u përcaktua nga ekspansioni kundër vendeve të tjera

Hapi i tretë- Punë e lirë
Nxënësit flasin për Egjiptin.  Ata iu përgjigje pyetjeve të tekstit nëpërmjet një shkrimi të lirë

· Cilat qenë avantazhet e disavantazhet e qeverisjes nga dinastia mbretërore?

· Cfarë përfaqesonin piramidat?Hapi i katërt

	Vlerësimi 

• 
Mendimet e nxënësve

• 
Shkrimi i lirë

• 
Bashkëpunimi me njëri-tjetrin

• 
Organizimi i njohurive

	 Detyrë: 

Plotëso fletoren e punës


Sudimi Teokratik----- Faraoni =Perëndi





----Dinasti mbretërore
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